07 мая 2015 года № 9

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ

Лысогорского сельского  поселения

Является официальным периодическим  печатным изданием

Лысогорского сельского поселения

c.Лысогорка

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КУЙБЫШЕВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЫСОГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

05.05.2015 г.                                                                                                  №  40
с. Лысогорка

О местах отдыха и организованного купания людей

на территории  Лысогорского сельского  поселения

     В соответствии   статьи 6 Водного кодекса Российской Федерации от 03.06.2003 № 74-ФЗ,   статьёй 14 Федерального закона от 06.10.2003 года №131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации» , Постановлением Правительства Ростовской области от 23.05.2012 года № 436 « Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах Ростовской области» и на основании п.27. ст.2 Устава муниципального образования «Лысогорское сельское поселение»,  в связи с наступлением летнего периода, и в целях для обеспечения безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья в границах Лысогорского сельского поселения:

1. Инспектору по вопросам благоустройства Горьковенко П.А., уведомить собственников водных объектов расположенных на территории Лысогорского сельского поселения о начале купального сезона.

2. Места для отдыха и организованного купания людей в с. Лысогорка, х. Крюково, с. Новоспасовка и с. Новиковка не определены.

3. Рекомендовать собственникам водных объектов  установить в местах для запрета купания  опознавательные  таблички (аншлаги) с надписью  « Купание запрещено»
4. Опубликовать настоящее распоряжение в информационном бюллетене Лысогорского сельского поселения и разместить на  официальном сайте Администрации Лысогорского сельского поселения в сети Интернет.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня опубликования.

6. Контроль за выполнением  настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава Лысогорского сельского поселения                                  Н.В. Бошкова

Распоряжение вносит

инспектор по вопросам благоустройства

тел. 36-3-45

Контактные номера телефонов экстренных служб Лысогорского сельского поселения и Куйбышевского района.

-ЕДДС - (8634) 83-16-66, (8634) 83-12-49.
-Полиция. Дежурная часть - (8634) 83-16-63, (8634) 83-14-74.
-Пожарная часть №53 с.Куйбышево - (8634) 83-13-04.
-Таганрогмежрайонгаз с.Куйбышево - (8634) 83-19-67.
-ОАО «Ростовэнерго» с.Куйбышево - (8634) 83-15-79.
-Отделение ОАО «Ростовэнерго» с.Лысогорка - (8634) 83-63-85.
-Скорая помощь с.Лысогорка - (8634) 83-63-44.
 -Пожарная часть №227 с.Лысогорка - (8634) 83-63-39.

Уважаемые жители Лысогорского сельского поселения!
Пожары наносят громадный материальный ущерб и в ряде случаев сопровождаются гибелью людей. Халатное, безответственное отношение к собственной безопасности, в данном случае, является правонарушением, которое может привести к трагическим последствиям.
Администрация Лысогорского сельского поселения убедительно просит всех жителей:
1.​ Не допускать выжигания сухой растительности на территории поселения и домовладений;
2.​ Территорию, прилегающую к жилым домам и иным постройкам, своевременно освобождайте от горючих отходов, мусора, сухой травы и т.п.
3.​ Следите за тем, чтобы чердаки, подвалы и сараи были освобождены от различных легковоспламеняющихся материалов, мусора, и не курите в этих помещениях.
4.​  Уходя из дома, убедитесь при осмотре, что все электроприборы выключены из розеток, перекрыта подача газа;
5.​  Не курите в постели, это может при вести к пожару с самыми тяжелыми последствиями!
6.​ Разъясняйте детям опасность игр с огнем. Не оставляйте малолетних детей в домах без присмотра! Спички, аэрозольные предметы бытовой химии и др. огнеопасные вещества храните в недоступных для детей местах, не позволяйте малолетним детям включать электроприборы и газовые плиты.
7.​ Электропроводку содержите в исправном состоянии.
8.​ В случае нагревания электророзетки, электровилки, искрения или короткого замыкания электропроводки или электроприборов немедленно отключите их и организуйте ремонт с помощью специалиста.
9.​ Электроутюги, электроплитки, электрочайники и другие эл. приборы устанавливайте на несгораемые подставки и не размещайте их вблизи мебели, ковров, штор и других сгораемых материалов.
10.​ Не закрывайте электрические лампы люстр, бра, настольных ламп и др. светильников бумагой и тканями.
11.​ Не сушите одежду и другие легкосгораемые материалы над печами, газовыми плитами и электронагревательными приборами.
[image: image1.jpg]BPOLUEHHBIA OKYPOK

7

- IPMYMHA NOXXAPA!

[image: image2][image: image3.png]Mo xomum Hanomwumo Bam u Bauium
ShuzKum 0 mom, 4mo Had deadrmb,

ecau b Bauen dome npousaues noxayp.
—

Вы обнаружили у себя в квартире или доме пожар в начальной стадии:
Постарайтесь быстро оценить ситуацию. Если это небольшое возгорание (загорелась занавеска на кухне, тряпка и т.п.), потушить его можно самостоятельно, воспользовавшись огнетушителем, залив пламя водой или накрыв очаг возгорания плотной тканью. Если горит электроприбор (телевизор, утюг и т.п.), обязательно сначала обесточьте его. Только после того, как Вы убедитесь, что горение прекратилось, проветрите задымленное помещение.
Вы обнаружили пожар, когда огонь охватил уже большую часть помещения:
До прибытия пожарных:
​ (- приготовьтесь покинуть квартиру. Возьмите самое необходимое: документы, деньги, теплые вещи.
​ (Закройте плотно дверь, ведущую в горящее помещение;
​ (по возможности, уплотните дверные щели смоченной в воде тканью. Если заполняющий квартиру дым мешает дыханию, смочите носовой платок и прижать его ко рту. В случае крайней необходимости ложитесь на пол, где обязательно остается слой относительно чистого воздуха (30-40см.);
Лица, виновные в нарушении правил пожарной безопасности, в зависимости от характера нарушений и их последствий, несут дисциплинарную, административную или уголовную ответственность.
ВОДА - ВОДА

В разгар лета так естественно стремление большинства населения провести часы отдыха у водоемов, в жаркую пору насладиться исходящей от воды прохладой, окунуться с головой в чистую воду и поплавать всласть до легкой приятной усталости. К тому же нет лучшего средства закаливания организма, чем регулярное купание на открытом воздухе. Но отдых у воды подарит радость общения с природой и хорошее самочувствие для здоровья только тому, кто будет постоянно помнить, что вода - враждебная для человека среда.  Полную безопасность пребывания в ней не обеспечивают даже приобретение специальных навыков и длительная тренировка (тонут и хорошие пловцы).

Для неподготовленного же человека вода таит постоянную опасность, если он не выполняет определенные правила купания в открытых водоемах.

Основные из них следующие:
· не купаться в незнакомых не оборудованных для купания местах;

· не заплывать за границы пляжа;

· не купаться менее чем через полтора-два часа после приема пищи;

· не купаться в состоянии опьянения;

· не перегреваться на солнце перед купанием;

· не купаться в плохую погоду и в темное время суток.

Особую опасность природные водоемы представляют для детей. Они могут броситься без оглядки в воду любого водоема, не поинтересовавшись перед этим, а можно ли в нем купаться. Для маленьких же детей опасность может представлять и оборудованный по всем правилам пляж, если они не будут находиться под пристальным наблюдением взрослых. Родители и воспитатели детских учреждений всех форм и категорий должны твердо усвоить и непреложно выполнять три заповеди:

· не разрешать детям посещать водоемы для купания и игр на воде без сопровождения взрослых;

· не допускать купания детей в незнакомых местах и в необорудованных для купания частях водоема;

· не допускать купания детей без непрерывного нахождения  каждого ребенка под наблюдением взрослого человека, знающего правила купания и способного оказать немедленную помощь в случае необходимости.

ПРАВИЛА
ДЕЙСТВИЕ НАСЕЛЕНИЯ В ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ

Действие в случае угрозы возникновения чрезвычайной ситуации:
1. Внимательно слушайте информацию о чрезвычайной ситуации и инструкции о порядке действий, не пользуйтесь без необходимости телефоном, чтобы он был свободным для связи с вами.

2. Сохраняйте спокойствие, предупредите соседей, окажите помощь инвалидам, детям и людям преклонного возраста.

3. Подготовьте документы, одежду, наиболее необходимые вещи, запас продуктов на несколько дней, медикаменты. Сложите все в чемодан. Документы сохраняйте в водонепроницаемом пакете.

4. Разъедините, все потребители электрического тока от электросети, выключите газ.

5. Узнайте в местных органах государственной власти место сбора жителей для эвакуации и готовьтесь к ней.

номера телефонов экстренного реагирования: ОМС, ЕДДС: 31-666, 31-561, 31-304, 112, 36-345, 36-394.

Действие в зоне внезапного затопления во время наводнения, паводка:
1. Сохраняйте спокойствие, не паникуйте.

2. Быстро соберите необходимые документы, ценности, лекарства, продукты и прочие необходимые вещи.

3. Окажите помощь инвалидам, детям и людям преклонного возраста.

4. По возможности немедленно оставьте зону затопления.

5. Перед выходом из дома отключите электро - и газоснабжение, погасите огонь в печах.

Закройте окна и двери – по возможности досками (щитами).

6. Оказавшись в воде, снимите с себя тяжелую одежду и обувь, отыщите вблизи предметы, которыми можно воспользоваться до получения помощи.

Учредитель:
Администрация Лысогорского сельского поселения.
Издается
 по мере накопления предназначенных к официальному опубликованию муниципальных правовых актов, официальных сообщений и материалов органов местного самоуправления муниципального образования «Лысогорское сельское поселение, но не реже 1 раза в квартал.

Распространяется
БЕСПЛАТНО.
Тираж 20 экз.

Главный редактор средства  массовой информации
 – периодическое печатное издание – «Информационный бюллетень Лысогорского сельского поселения» - Глава Лысогорского сельского поселения БОШКОВА Наталья Витальевна.
Адрес редакции и издателя:
 346959, Ростовская область, Куйбышевский район,
с.Лысогорка, ул. Кооперативная, д. 8.

Тел.:8(863)48-36-3-45

Факс: 8(863)48-36-3-94

E-mail: lsp-adm@mail.ru, sp19205@donpac.ru

PAGE
3
3